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Wynalazek dotyczy głównie izolaitorów
do wysokich napięć.

Izolatory i inne podobne urządzenia ze¬
wnętrzne ulegają ipodlozas deszczu, śniegu
lub imigły przebiciu przy niapięoialch '.znacznie
niższych, aniżeli podczas pogody suchej .Na¬
wet w tym wypaidku, gdy górna ozęść izola¬
tora twfonzy jldiaisiziek ochronny, 'opadająca
krople ideszcziu lufo płatki śnliegu w polu o
wysoikim spadku pateniejiału wywiołują lo¬
kalny wizrost naprężeń, który pociąga iza so¬
bą pnzebiciie lub przeskok.

Wynalaizek nilmiejsizy wsuwai krople de¬
szczu, płatiki śniegu i t d. z pola o wysokim
spadku potencjału albo ze istrefy przesko¬
ków w polu elektryazneim! w celu .zachowa¬
nia wytrzymlałośtai izolaitorów podczas mo¬
krej $ suchej pogody ma/ jiedlnakoiwymi pozio¬
mie i podtoiesiejjiila telj wytrzymałości! pod¬

czas desizczu, śniegu i t .d. ponad wartości,
osiągane dotychczas.

W tym oeltt idaiszek ochronny wykony¬
wa się 23 takiego tworzywaJ i w tatóej! formie,
by nie przyciągał bez potrzeby elektryczi-
nych limij sił iz pola, istniejącego pomiędzy
metaloweimi lub itaemi końcówkaimii izola¬
tora o odmiennych potencjałach. Dajszek ten
posiada! przytem takie kształty ii układ, że
odsuwa krople i płatiki na dostateczną odle¬
głość od pola o wysokim spadku pcutencjja-
łu zapobiegając powstawawaniu nadmier¬
nych lokalnych naprężeń. W ten sposób izo¬
latory zarihowwją iswą (wytrzymałość na prze¬
skok niezależnie od pogody.

Fig. 1 przedstawia rziut boczny, przeważ¬
nie w przekroju, lizolatora nowego typu, ai
fifg. 2—odmianę faolaitoira.

Izolator, przedstawiony na fig. 1, składa



siię z części: izolującej /, z górnej i dolnej
końcówek 2 i 3 oraz, z igórnego ii dolnego na¬
rządów 4i5 do rozkładaniastrumienia elek¬
trycznego.

Część izolacyjna / posiadła niewielką
średnicę i może być (wykonania wi postaci
pręta lub nurki z drzewa, fiibry lub innego
odjpowieidlniego imaterjjiałiu izolalcyjneigo. Koń¬
ce części 1 przystosowiahe ;są do połączenia:
ze skówkami metalowemlfl 6 np. zapomocą
obciskania. Skówlki 6 mogą posiadać gwinto¬
wane końce 7 'do połączenia ich z końców-
feajmi 2 i 3.

Górny nanząd 4, służący -do rozłożenia i
kierowania stmimlienia elektrycznego, posia-
da kształt odwróconej miseczki (fig, 1),
Możina go /zaopatrzyć w główkę 8 ze środ¬
kowym otworem do umieszczenia igo ma gór¬
nym końcu 7 (poimiędzy skówką 6 a końców¬
ką 2. Narząd 4 posiada zaokrąglone dolne
obrzeże 9 o istosunkowo znacznym promie-
nJiu krzywizny celem zapobieżenia powsta¬
nia ulotu.

Narząd rozdzielczy dolny 5 o powierzch-
ni 10 ma kształt obrączki, której przekrój
ma 'znaczny promień, a otwór środkowy 11
ma większą średnicę niż pręt izoluljąicy 1.
Ramiona wsporcze 12, osadzone zapomoicą
tulejki 14 na dioloej skóiwce 6, utrzymuje
narząd 5 w (należytej pozycji

Zawieszany n!ai izolatorze przewodnik 15
można otoczyć na dość znacznej długpści
pochwą o dużej średnicy tworzywa przewio-
dzącego 16 dla zapobiegania gromadzeniu
się strumienia wpobliżu izolatora. Do umo¬
cowania przewodnika służą zaciski 17.

Budowa narządów 4 i 5 może być roz¬
maita, byleby powierzchnie ich 'kierowały
strumień pola w sposób, wskazany liilnljami
prizerywanermi Pole wytwarza się tak, by
najwiięksize natężenia przypadały w sąsiedz¬
twie najkrótszej linji 18, by natomiast ku osi
izolatora pole stopniowo słabło; inmemii
słowy wytwarza się pole obrąpzkowoi-walco-
we naokoło części izolacyjnej /.

Układ ten zabezjpieczai część izolującą 1

od przerzucania się na nią łuku, i kieruje i
rozkłada 'strumień w taki isposób, że wytrzy¬
małość izolatora na wysokie napięcie znacz¬
nie wzrasta.

Krople, izbierajiące się podczas niepogo¬
dy na krawędzi 9, wywołują przez lokalne
spotęgowanie pola elektrycznego przeskok
przy napięciu znacznie niższem niż w pago-
dę suchą.

W nowym izolatorze krawędź ściekowa
odsiunięta jest 'znacznie od tej części pola, w
której może powstać przeskok. Służy do te¬
go dfciszek ochronny 19 nad narządem 4.
Daszki takie istosowanio jiuż dawniej, urzą¬
dzano je jednak w ten sposób, że krople wo¬
dy ściekały wpobliżu drogi przeskoku w
polu o Wysokiem natężeniu .Wadę tę usuwa
umieszczenie narządu 4, połączonego z koń¬
cówką 2, pod daszkiem.

Daszek 19 wykonany ijest iw przykładzie,
przedstawionym na rysunku, iz tworzywa o
opotrze większym od qporu części 4. Kształt
i iwymiary daszka są tak dobrane, że caiła
powierzchnia dfaszka 'luib jej część stanowi
równię pola elektryczneigo. Dzięki odsunię¬
ciu miejscla ścieku poza icbrąb głównego
strumienia elektrycznego,kroplewody na dol¬
nej krawędzi daiszka 19 znajdują się w prze¬
strzeni małego ispadku potencjiału i nie wy¬
wołują zmaczniejisizego potęgowania natęże-
njiai pola. 0 ile zatenu powstanie przeskok, to
iskra będlziie przebiegać pomiędzy częściami
4 i 5 niezależnie od stanu pogody.

W przykładzie, przedstawianym na fig.
2, posiadającej jednakowe iz fig. 1 oznacze¬
ni, narząd górny 4 podobny jest do narzą¬
du dolnego 5.

Możliwe są naturalnie najrozmaitsze od¬
miany konstrukcyjne narządów 4 i 5 oraz
innych części składowych izolatora.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Izolator elektryczny na wysokie na¬
pięcia, znamienny zastosowaniem daszka °-
chronnego, który ma taki kształt i wymiary i
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jest tak (UimAesizczony, że izaipobiega przedio-
stawainihi się wody ideszczowej do przestnze-
mi, zadętej pmzeiz tę cz^ść pola elektryczinjeigo,
w której powstaje Jwizeskok pomiędzy prize-
wodzącemi częściami izolatora, znajdujące-
mi się pod napięciem,

2. Izolator .według zastrz. 1, zinamicnny
tern, że daszek ochronny (19) posiada obrze¬
że ściekowe poza obrębem tej części po¬
la elektrycznego, wi któneij powstaje prze¬
skok między przewodzącemi1 częśbiami (4,
5), otacziaijąjcamiii podłużną część izolującą
(1) w ten sposób, że pole (elektryczne jeist
szeroko rozłożone A oddalone od części izo¬
lującej,

3. Izolator wedfliugj zaistrz. 1 i 2, znaimjiien-

ny tern, że daszek ochronny posiada prze¬
wodnictwo naiżisze niż części przewodzące i
osadizony jest w ten sposób, że nie wywołu¬
je znaczniejisizej koncentracji pala elektrycz¬
nego.

4. Izolajtor według .zfaisrbnz., 1—3, zmamien-
ny tem, że dlaszek (19) posiada kształt od¬
wróconego kajelicihia i tikrywa górną część
praewodziącą (4 albo 4a), obrzeże zaiś ście¬
kowe daszka m!a średnicę większą od śred¬
nicy tej części.

Westinghouse Electric
& Manufacturing Company.

ZaJst^pca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 5346.
Ark. i.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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